
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Исполнительный комитет 
Аксубаевского 

муниципального района

Аксубай муниципаль 
районы башкарма 

комитеты

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

« '(У » 2016 года № /9У

Аксубаево

Об утверждении муниципального плана 
мероприятий на 2016-2018 годы 
(“дорожная карта”) по реализации положений 
Стратегии развития воспитания обучающихся 
в Республике Татарстан на 2015-2025 годы

В целях реализации Стратегии развития воспитания в Республике 
Татарстан на 2015 - 2025 годы, утвержденной постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 17.06.2015 № 443 «Об утверждении 
Стратегии развития воспитания обучающихся в Республике Татарстан на 
2015 - 2025 годы», Плана мероприятий на 2015 - 2020 годы по реализации 
Концепции развития дополнительного образования детей, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 № 1726- 
р, приказа МО и Н РТ от 19.10.2015г. №9456/15 , Исполнительный комитет 
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Реализовать План мероприятий на 2016 - 2018 годы («дорожная карта») 
по реализации положений Стратегии развития воспитания 
обучающихся в Республике Татарстан на 2015 - 2025 годы.

2. Утвердить план-мероприятий Аксубаевского муниципального района 
на 2016-2018 годы по реализации положений Стратегии развития 
воспитания обучающихся в РТ на 2015-2025 годы (приложение 1)

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений 
разработать планы мероприятий образовательных организаций по 
реализации положений Стратегии развития воспитания обучающихся 
на 2016-2018 годы.

4. Руководителям МКУ “Отдел образования” (Валиуллина А.К.), Отдела 
молодежи спорта (Зайцев С.Ю.), Отдела опеки и попечительства 
(Муратшин Р.Х.), КЦСОН “Нежность” (Габдрахманова Т.А.), ДЮСШ 
(Хисматов Н.И.), ГБОУ СПО “Аксубаевский техникум универсальных 
технологий” (Аюпов Ф.Ф.),МБУ ДОД “ЦВР” (Еграшкин Н.И.),



общеобразовательных организаций района обеспечить исполнение 
плана мероприятий.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета по социальным 
вопросам С.В.Александрова.

Руководитель А.Ф.Горбунов



Приложение № 1

Утверждено постановлением 
Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан
от “ /У  ”O eM -s.tf 2016 № / ? /

План мероприятий на 2015-2018 годы по реализации Стратегии развития воспитания обучающихся

в Аксубаевском муниципальном районе.

№ Н аим енован ие м ероприятия С роки О тв. и сп олн итель О ж и даем ы й
результат

1 Н ор м ати в н о-п р ав ов ое обесп еч ен и е д ея т ел ь н ост и  развития  

воспитания обучаю щ ихся

1.1 Реализация С тандартов  деятельн ости  об щ еоб разовательн ы х  организац ий  
по организац ии  воспи тательной  работы  (М ин им альны й  объем  соц и альн ы х  
услуг по воспитанию  в р ам ках  осущ ествления  об разовательн ой  
деятельн ости  об щ еоб разовательн ы х  организац ий)

О ктябрь
2015

М К У  «О О » 
Р уководители  О О

Ф орм и рован и е е д и н ы х  
требован и й  на у р о в н е  
М О иН  РТ  и 
м уни цип альн ы х 
образован и й  к 
организац ии
воспи тательной  раб о ты  в 
об разовательны х 
организац иях , о сн о вн ы х  
виды  услуг, со зд аваем ы х  
в о б щ еоб разовательн ы х  
орган и зац и ях  в ц елях  
реализаци и  воспи тани я , 
стан дартизац ия  
д еятельности

1.2 Р еализация С тандартов деятельн ости  проф есси он альн ы х  о б разовательн ы х  
организац ий  по организации  восп и тательн ой  работы  (М и н и м альн ы й  объем  
соц и альн ы х  услуг по воспи тани ю  в р ам ках  осущ ествления  об разовательн ой  
деятельн ости  проф ессиональны х об разовательны х организац ий)

Д екабрь
2015

М К У  «О О » 
Р уководители  О О

1.3 Р еализаци я С тандартов  деятельности  ш кольны х п си холого
п едагоги чески х  служ б

Я нварь 2016 М К У  «О О » 
Р уководители  О О

Ф орм ирован ие еди н ы х  
требовани й  к 
ф ункц иони рованию  
создаваем ы х ш кольн ы х  |



психолого
педагогических служб, 
повышение 
эффективности 
деятельности психолого
педагогических служб

1.4 Реализация технологический карты по изучению состояния 
воспитательной работы в профессиональных образовательных 
организациях Республики Татарстан

Декабрь
2015

М К У  «О О » 
Руководители О О

Выявление проблем в 
организации работы в 
сфере воспитания и 

оказание
методической помощи 

по итогам изучения

1.5 Реализация технологический карты по изучению состояния 
воспитательной работы в общеобразовательных организациях 
Аксубаевского муниципального района реализации Стратегии 

развития воспитания обучающихся в Республике Татарстан

Октябрь 2015 М К У  «О О »

1.6 Разработка плана мероприятий по реализации Стратегии на 
уровне муниципального образования, образовавтельных

организаций

2015 М К У  «О О » Формирование
системной

планомерной работы 
по реализации 

положений Стратегий
1.7 Выстраивание полноценной структуры управление воспитанием 

на уровне муниципального образования по воспитательной 
работе, и на уровне общеобразовательной организации

2015-2016 М К У  «О О » 
Руководители О О

Сохранение кадров 
сферы воспитания при 

проведении 
оптимизационных 

мероприятий в 
образовательных 

организациях
1.8 Реализация республиканской Модели оказания психолого

педагогической, медицинской и социальной помощи детям и 
подросткам до 18 лет в образовательных организациях системы 

образования РТ с централизованным управлением и сетевым
взаимодействием

2015 М К У  «О О » 
Руководители О О

1

Организация четкой 
иерархической 

системы, 
интегрирующий 

основные 
структурные 

элементы, которые 
обеспечивают



оказание эффективной 
и разнообразной 
психологической 

помощи всем 
субъектам 

образовательного 
процесса в ОО 

системы образования 
РТ

1.9 Реализация технологической карты по изучению деятельности 
школьных психолого-педагогических служб

2016 М К У  «О О » Выявление проблем в 
организации работы в 
сфере воспитания и 

оказание
методической помощи 

по итогам изучения
1.10 Реализация и разработка плана муниципального уровня Плана 

мероприятий (“Дорожная карта”) по развитию научно- 
технического творчества и освоение инженерно-технических 

компетенций (2016-2020 годы)

Ноябрь 2015 М К У  «О О » 
М Б У  Д О Д  «Ц В Р» 
Р у к о в о д и т е л и  О О

Организация 
системной работы по 

развитию научно- 
технического 

творчества и освоение 
инженерно- 
технических 
компетенций

1.11 Р еализация стан дартов  деятельн ости  о б щ еоб разовательн ы х  организац ий  по 
организац ии  работы  в сф ере проф илактики  п равон аруш ени й  с учетом  
вопросов противодействия экстрем и зм у  и террори зм у  в п од ростково
м олодеж ной  среде в р ам ках  реализаци и  С тратегии  развития  воспитания 
обучаю щ ихся в РТ  на 2015-2025  годы

2016 М К У  «О О » 
Р уководи тели  О О

Ф орм и рован и е еди ны х 
п одходов в организац ии  
работы  в сф ере 
п роф илактики  с учетом  
совр ем ен н ы х  требован и й

2 О бн овл ен ие восп и тател ьн ого  п р оц есса  с уч етом  совр ем ен н ы х дости ж ен и й  н аук и  и на осн ове о теч еств ен н ы х тр адиц и й
2.1. Р азви тие к адр ового  п отен ц и ал а  кадров сф еры  в осп и тан и и
2.1.1 Реализация програм м  подготовки , переподготовки  и повы ш ения 

квалиф икации  п ед агоги чески х  кадров сф еры  воспи тани я  с учетом  
ф едеральны х государствен н ы х  об разовательны х стан дартов  среднего  и

2016-2018 М К У  «О О » 
Р уководители  О О

J

П овы ш ен ие 
проф есси он альн ого  
м астерства  кадров сф еры



вы сш его  п роф ессионального  об разован ия , ф едер ал ьн ы х  государ ствен н ы х  
требован и й , вклю чая програм м ы  д ля  работы  с о д арен н ы м и  д етьм и , д етьм и  
с О В З, детьм и -м и гран там и , а такж е у п р авл ен ч ески х  кад ров  с п ри оритетам и  
в области  соврем енного  м ен ед ж м ен та  и м аркети н га

во сп и тан и я , созд ан и е 
у с л о в и й  для их 
сам оразви ти я

2.1.2 С озд ан и е сети  стаж и ровоч н ы х  п лощ адок  по актуальны м  вопросам  
воспитания, в том  числе по вопросам  орган и зац и и  о б р азо вател ьн о 
озд оровительн ого  отды ха с п ри влеч ен и ем  орган и зац и й  - носи телей  
лучш его  опы та

2017 М К У  «О О » 
Р ук оводи тели  О О

С о зд ан и е  
ор ган и зац и о н н о 
у п р ав л ен ч еск и х  условий  
разви ти я  си стем ы  
восп и тан и я

2.1.3 О рганизац ия  и п ровед ение кон курсов  п роф есси он альн ого  м астерства  
кадров сф еры  воспитания

2016-2018 М К У  «О О » 
М Б У  Д О Д  « Ц Б Р »  
Р уководи тели  О О

П овы ш ен и е 
п р о ф есси он альн ого  
м астер ства  кадров 
сф ер ы  воспитания, 
со зд ан и е  условий  д ля  их 
сам оразви ти я

2.1.4 У ч асти е в проблем ны х, тем ати ч ески х  к р аткосроч н ы х  ста  ж и ровочн ы х  
площ адках  по разработке новы х  технологий , м етодик , програм м , 
обновления  содерж ания, м ен ед ж м ен та  и тью тер ства  для  ж елаю щ и х  
п редстави телей  педагоги ческого  п о д ростк ово -м олодеж н ой  среде в рам ках  
сообщ ества

2015-2018 М К У  «О О » 
М Б У  Д О Д  «Ц Б Р »  
Р уководители  О О

С озд ан и е 
о р ган и зац и он н о
уп р авл ен ч ески х  условий  
р азви ти я  систем ы  
восп и тан и я , п овы ш ение 
проф есси он альн ого  
м астер ства  кадров 
сф еры  воспитания, 
созд ан и е условий  для  их 
сам оразви ти я

2.1.5. У ч асти е в создании  сервисов  откры того  об разован ия  в сети  И нтернет, 
сетевы х  проектн ы х сообщ ества  в сф ере воспитания

2017-2018 М К У  «О О » 
М Б У  Д О Д  «Ц Б Р »  
Р ук оводители  О О

2.2 Граж данское  воспитание

2.2.1 О рганизац ия  и проведение м ероприятий , н ап равлен н ы х  н а  развитие 
правовой  и политической  культуры  детей , увели ч ен и е знан ий  детей  об  их 
кон сти туц ионн ы х правах  и об язан ностях

М К У  «О О » 
М Б У  Д О Д  « Ц Б Р »  

Р у к о в о д и т е л и  О О

С о зд ан и е  условий  для 
воспи тани я  у детей  
активн ой  граж данской  
п ози ции , граж данской  
ответствен н ости , 
о сн ован н ой  на 
тради ц и он н ы х  
культурны х, д уховны х и



н равствен н ы х  ц ен н о стях  
росси й ск ого  о б щ ества

2.2 .2 У ч асти е и п роведение м ероприятия  по  р азви ти ю  д етск и х  об щ ествен н ы х  
организац ий , ш кольного , уч ен и ч еского  сам оуп равлен и я , о б щ ествен н ы х  
организац ий  и об ъедин ений  студентов  в об р азо вател ьн ы х  орган и зац и ях  
С П О ; проведение проф и льн ы х  см ен по д ан н о м у  н ап равлени ю ;

М К У  «О О » 
М Б У  Д О Д  « Ц Б Р »  

Р у к о в о д и т е л и  О О

Р азви ти е  в д етск о - 
п од р о стк о во й  среде  
ответствен н ости , 
при н ц и п ов
ко л л екти ви зм а  и 
соц и альн ой  соли д ар н о сти

2.2.3 Р азви ти е  систем ы  м ероприятия по ан ти к орруп ц и он н ом у  п росвещ ению  
д етей  и  подростков

М К У  «О О » 
Р у к о в о д и т е л и  О О

С о зд ан и е  у сл о в и й  для 
восп и тан и я  у  д етей  
акти вн ой  граж д ан ско й  
пози ции . гр аж д ан ской  
ответствен н ости



2.2.4 В овл еч ени е м ол одеж и  в р еал и зац и ю  п р огр ам м  по сохр ан ен и ю  
и стор и ческ ого  н асл еди я  н ар одов  страны

М К У  «О О » 
М Б У  Д О Д  «Ц В Р» 
Р ук оводи тели  О О

Р азви ти е  культуры  
м еж н ац и он альн ого  
общ ени я: ф о рм и рован и е 
при верж ен н ости  идеям  
ин терн ац и он али зм а, 
д руж б ы , равенства , 
в заи м оп ом ощ и  народов; 
воспи тани е 
уваж и тел ьн о го  
отн ош ен и я  к 
нац и он альн ом у  
д осто и н ству  л ю д ей , их 
ч увствам , р ели ги озн ы м  
уб еж ден иям ; 
ф орм и рован и е 
стаб ильн ой  си стем ы  
н р авствен н ы х  и 
см ы словы х  у стан овок  
лич ности , позволяю щ и х  
проти востоять  идеологи и  
экстрем изм а, 
н ац ионализм а, 
ксеноф обии .

2.3 Патриотическое воспитание п ф о р м и р о ван и е  российской идентичности

2.3.1 У частие и организац ия об учаю щ и х сем и н аров  по внедрению  п роекта  
«К лассное содруж ество»

III квартал  2015 
года

М К У  «О О » 
М БУ  Д О Д  «Ц В Р» 
Р уководители  О О

Ф орм ирован ие 
п ед агоги чески х  кадров, 
готовы х  к реализаци и  
проекта

2.3.2 В недрение проекта «К лассное содруж ество»  в общ еоб разовательн ы х  
организац иях

IV квартал  2015 М К У  «О О » 
М БУ  Д О Д  «Ц В Р» 
Р ук оводители  О О

Ф орм ирован ие российской  
и д ентичности  с 
исп ользован ием  ресурса



д етск и х  об щ ествен н ы х  
организац ий

2.3.3 Р азраб отк а  систем ы  ком п лексного  м етодического  со п ровож ден и я  работы  
уч и теля , други х  работни ков  об разован ия  по ф о р м и рован и ю  российской  
граж д анской  идентичности

2016 М К У  «оо» 
М Б У  Д О Д  « Ц Б Р »  
Р ук оводи тели  О О

М етоди ческое  
со п ровож ден и е кад ров  
сф еры  воспи тани я  по 
вопросам  патри оти ч еского  
воспи тани я

2.3.4 Разработку  у ч еб н о-м етоди чески х  реком ен д ац и й , в области  
п атриотического  воспитания с научны м  о б осн ован и ем  при м ен ения в 
со врем ен н ы х  условиях  об н овлен н ы х  м етодов работы  с об учаю щ и м и ся  с 
уч етом  возрастны х особен ностей

2016- 2017  год М К У  «О О » 
М Б У  Д О Д  « Ц Б Р »  
Р ук оводи тели  О О

П овы ш ен ие 
проф есси он альн ы х  
ком п етен ц и й  кадров  сф еры  
воспитания по вопросам  
п атриотического  
воспитания

2.3.5 У ч асти е  с соверш ен ствован и е систем ы  подготовки  сп ец и али стов  и 
повы ш ения их квалиф икации  в об ласти  патриоти ч еского  воспи тани я;

2016-2018 М К У  «О О » 
М Б У  Д О Д  « Ц Б Р »  
Р уководи тели  О О

2.3.6 И зучение и обобщ ение п ередового  опы та в области  патриотического  

воспитания

2 0 1 6 -2 0 1 8 М К У  «О О » 
М БУ  Д О Д  « Ц Б Р »  
Р ук оводи тели  О О

Ф орм ирован ие 
эф ф екти вн ого  опы та б ан к а  
д ан н ы х  вопросам  
п атриотического  
воспитания, вн ед рен и ю  
лучш его  оп ы та  в практи ку  
д еятельности  
об разовательны х 
организаций

2.3.7 У ч асти е и проведение м ероп ри яти й , нап равленн ы х на п оп уляри зацию  и 
зн ан и е сим волов государства  - Г ербу , Ф лагу, Г им ну Р осси й ск ой  Ф едерации 
и Р еспублики  Т атарстан , други м  государственны м  и историческим  
сим волам  и пам ятникам  О течества, в том  числе: Д ень н арод н ого  единства, 
д ен ь  воссоединения К ры м а с Р оссией . Д ен ь П обеды , Д ен ь  России

2015-2018 М К У  «О О » 
М Б У  Д О Д  « Ц Б Р »  
Р уководители  О О

Р азвитие у п од растаю щ его  
поколен ия  у важ ен и я  к 
сим волам  государства  - 
Гербу, Ф лагу, Г им ну 
Российской  Ф едерац ии , 
другим  государственны м  и 
историческим  сим волам  и 
пам ятникам  О течества



2.3.8 О рганизация и п ровед ение м ероприятий , н ап равлен н ы х  на  развитие  
интереса к изучению  истории  О теч ества  и ф орм и рован и е чувства  у важ ен и я  
к героическом у прош лом у наш ей  стран ы , со хран ен и е пам яти о велики х  
исторических  п одвигах  защ и тн и к ов  О течества

2015-2018 М К У  «О О » 
М Б У  Д О Д  «Ц В Р» 

Р у к о в о д и т е л и  О О

Ф о рм и рован и е 
п атр и о ти ч еск и х  ц ен ностей , 
п р и о б щ аю щ и х  граж дан 
Р осси й ск о й  Ф ед ерац и и  к 
о теч ествен н о й  истори и  и 
культуре

2.3.9 О рганизац ия м ероприятий , нап равлен н ы х  н а  углублен и е знан ий  о 
собы тиях , ставш их  основой  государ ствен н ы х  празд н и ков  России . 
Республики  Т атарстан

2015-2018 М К У  «О О » 
М Б У  Д О Д  «Ц В Р» 
Р ук овод и тели  О О

Ф о рм и рован и е 
п атр и о ти ч ески х  цен ностей , 
п р и о б щ аю щ и х  граж дан  
Р осси й ск ой  Ф ед ерац и и  к 
о течествен н ой  и стори и  и 
культуре

2.3 .10 У ч асти е в разработке и внед рение проектов , н ап равлен н ы х  н а  повы ш ен и е 
ин тереса российских  граж дан  к военной  истории  О течества  в ходе 
подготовки  и празднования 75-летия П об ед ы  советского  народ а  в В еликой  
О течественной  войне 1941-1945 годов; сохран ен и е исторической  пам яти  и 
развитие ин тереса к отечествен н ой  науке и её вид ны м  д еятелям  - патриотам  
России

2015-2018 М К У  «О О » 
М Б У  Д О Д  «Ц В Р» 
Р ук овод и тели  О О

Ф орм и рован и е  
п атр и о ти ч ески х  ценностей , 
п р и о б щ аю щ и х  граж дан 
Р осси й ск о й  Ф ед ерац ии  к 
отеч ествен н о й  истории  и 
культуре

2.3.11 П роведен ие м они тори н га  д еятельн ости  об разовательны х организац ий  по 
вопросам  качества работы  образовательн ы х  организац ий  по 
проф ессиональной  ориен тац и и  уч ащ и хся  для служ бы  О течеству  и их 
патриотическом у  воспи тани ю ;

2015-2018 М К У  «О О » 
М Б У  Д О Д  «Ц В Р» 
Р ук овод и тели  О О

Ф орм и рован и е 
п атри оти ч ески х  цен ностей , 
п ри о б щ аю щ и х  граж дан 
Р осси й ской  Ф ед ерац и и  к 
отечествен н ой  истории  и 
культуре

2.3.12 В овлечение детей  и м олодеж и  в активную  работу  п ои сковы х, воен н о
исторических, краевед чески х , студен ч ески х  трудовы х отряд ов  и 
м олодеж ны х об ъедин ений  соци альн о-значи м ой  н а п р а в л е н н о с т и

2015-2018 М К У  «О О » 
М БУ  Д О Д  «Ц В Р» 
Р уководи тели  О О

Ф орм и рован и е 
п атри оти ч ески х  ценностей , 
п ри о б щ аю щ и х  граж дан  
Р осси й ской  Ф ед ерац ии  к 
о течествен н ой  истории  и 
культуре

2.3.13 О рганизация и проведение м ероприятий  по сти м ули рован и ю  и п оддерж ке 
творческой  активности  о б разовательн ы х  организац ий  по разработке 
проектов патриотической  н ап равленн ости : п роведение всероссийских

2015-2018 М К У  «О О » 
М Б У  Д О Д  «Ц В Р» 
Р уководи тели  О О

Ф орм и рован и е 
п атри оти ч ески х  ценностей , 
п р и общ аю щ и х  граж дан 
Р оссий ской  Ф едерац ии  к



кон курсов , сем инаров, кон ф ерен ций , вы ставок  и эксп ози ц и й , посвящ ен н ы х  
славны м  историческим  собы тиям  и знам енательны м  д атам  России .

о течествен н ой  и стории  и 
культуре

2.3.14 О б новление баз д ан н ы х , м они тори нг сайтов  О О  и б логосф еры . 
ин ф орм ац и он н о-ан али ти чески х  м атери алов  п атриотической  
направленности  в электрон н ом  п ространстве, в том  числе, о б разовательн ы х  
организац ий , обновлений  тем ати ч еского  разд ела  сай та  М К У  «О О », 
образовательны х организац ий

2015-2018 М К У  «О О » 
М Б У  Д О Д  « Ц Б Р »  
Р ук оводители  О О

И н ф орм ац и он н ое 
о б есп ечен и е в об ласти  
п атри оти ч еского  
воспи тани я , и сп ользован и е 
п отен ц и ал а  С М И  в 
реш ен ии  воп росов  
патриоти  чес кого 
воспитания

2.3.15 Распространени е ли тературы , развитие  электр о н н ы х  и печатн ы х средств  
м ассовой  инф орм ации , спец и али зи рую щ ей ся  на п атриотической  тем ати ке

2015-2018 М К У  «О О » 
М Б У  Д О Д  «Ц В Р» 

Р уководи тели  О О

И н ф орм ац и он н ое 
о б есп ечен и е в об ласти  
патри оти ч еского  
воспи тани я , и сп ользован ие 
п о тен ц и ала  С М И  в 
реш ен ии  вопросов  
патриоти ч еского  
воспи тани я

2.3 .16 П ри влеч ен и е ветеран ских  организац ий  к работе с м олодёж ью , 
исп ользован ие их опы та, н равственного  и духовн ого  потен ц и ала  для 
сохранени я  п реем ствен ности  б оевы х  и тр удовы х  традиций;

2015-2018 М К У  «О О » 
М Б У  Д О Д  «Ц В Р» 
Р уководи тели  О О  

О Д М иС

У си лен и е взаим од ействия  
государствен н ой  власти  и 
граж д ан ского  о б щ ества  в 
сф ере  патриоти ч еского  
воспитания

2.3 .17 У ч асти е в разработке и внедрении  воен н о-п атри оти чески х  игровы х  и 
м едиа- програм м , акти вн ое  исп ользован ие возм ож н остей  «И н тернета»  для 
работы  с м олодёж ной  аудиторией

2015-2018 М К У  «О О » 
Р уководи тели  О О  

О Д М иС

Ф орм и рован и е у  м олодёж и  
п олож ительн ой  м отивации  
к  прохож ден и ю  военн ой  
служ бы

2.3.18 И спользовани е потен ц и ала  В серосси й ского  ф изкультурно- сп орти вн ого  
ком п лекса  «Готов к труду  и обороне»  (Г Т О ) п одготовке ю нош ей к служ бе 
в вооруж ен ны х силах  РФ

2015-2018 М К У  «О О » 
Р уководители  О О  

О Д М иС

Ф орм и рован и е у м олодёж и 
п олож ительн ой  м отивации  
к п рохож дени ю  военной  
служ бы

2.4 П оддерж ка сем ей н ого  восп и тан ия
2.4.1 Развитие роди тельски х  об щ ествен н ы х  объедин ений , привлечения 

родителей  к участию  в у п равлен и и  об щ еоб разовательной  организац ией ,

2015-2018 М К У  «О О » 
М БУ  Д О Д  «Ц В Р»

И спользовани е потен ц и ала  
роди тельски х



оценке качества образования; и сп ользован и е потен ц и ала  бизнес- 
сообщ ества, об щ ествен н ы х  орган и зац и й  в д ан н о й  деятельности

Р ук оводи тели  О О об щ ествен н ы х
ф о рм и рован и й

2.4 .2 У частие в реализаци и  проектов  по разви ти ю  и н новаци онной  практики  
воспитания в Р есп уб ли ке  Т атарстан , в том  числе созд ан ие ресурсны х 
центров по вопросам  воспи тани я  детей , развития  пед агоги ческого  
сопровож дения сем ей н ого  воспитания

2016-2018 М К У  «О О » 
М Б У  Д О Д  «Ц В Р » 
Р ук оводи тели  О О

С о зд ан и е  и разви ти е  
ин ф раструктуры , 
содей ствую щ ей  
взрослен и ю  и восп и тан и ю  
детей

2.4.3 С оздание сем ей н ы х  клубов, клубов по м есту  ж и тельства , сем ей н ы х  и 
родительских  объединений .

2015-2018 М К У  «О О » 
Р уководители  О О

С о д ей стви е  укр еп лен и ю  
сем ьи , сохран ен и ю  и 
возрож д ен и ю
тр ад и ц и о н н ы х  сем ей н ы х  и 
н р авствен н ы х  ц ен ностей , 
культуры  сем ей н ой  ж и зни

2.4 .4 С оздание условий  д ля  просвещ ения и кон сульти рован и я  род ителей  по 
правовы м , экон ом и ч ески м , м еди цин ским , пси холого- пед агоги чески м  и 
ины м  вопросам  сем ей н ого  воспитания

2015-2018 М К У  «О О » 
Р ук оводители  О О  

Ц С О Н  «Н еж н ость»

О рганизац ия  
п ед агоги ческого  
соп ровож ден и я  сем ейного  
воспи тани я

2.4.5 В недрение п роекта  «С ем ьеведен ие»  в об щ еоб разовательн ы х  о рган и зац и ях  
района

2015-2018 М К У  «О О » 
Р у к о в о д и т е л и  О О

С о хран ен и е и у креп лен и е 
трад и ц и о н н ы х  сем ей н ы х  
ц ен ностей , п одготовка 
об учаю щ и хся  к созд ан и ю  
креп ко  п олноц енной  сем ьи

2.4 .6 Развитие систем ы  родительского  всеобуча: исп ользован и е в 
педагогической  практике разн ооб разн ы х  ф орм  пси холого 
педагоги ческого  просвещ ения родителей , повы ш ения их культурн о
образовательного  уровня  на всех этап ах  взросления  ребенка, реализация 
програм м ы  род ительского  всеобуча «П уть к успеху»  для  работы  с 
родителям и д етей  д ош кольн ы х  образовательн ы х  организац ий , 
обучаю щ ихся в ш колах  и п р оф есси он альн ы х  об разовательны х 
организациях

2015-2018 М К У  «О О » 
Р уководи тели  О О

О рганизац ия  педагоги ческого  
сопровож дени я сем ейного  
воспитания



2.4.7 И спользован и е в работе с р од и телям и  педагоги ческого  п отенц иала 
благоп олуч н ы х  сем ей , п овсем естн ое освещ ен ие в ср ед ствах  м ассовой  

ин ф орм аци и  позитивного  оп ы та  сем ей н ого  воспитания

2015-2018 М К У  «О О » 
Ц С О Н  «Н еж н ость»  

О тдел  опеки

С од ей стви е  у к р еп лен и ю  сем ьи , 
сохран ен и ю  и возр о ж д ен и ю  
тр ад и ц и о н н ы х  сем ей н ы х  и 
н равствен н ы х  ц ен ностей , 
культуры  сем ей н ой  ж изни

2.4.8 О б н овлен и е си стем ы  переподготовки  п ед агоги чески х , м ето д и ч ески х  и 
р уковод ящ и х  кадров  о б разовательн ы х  орган и зац и й  к  работе с 
родителям и  обучаю щ ихся  (воспитанн иков).

2015-2018 М К У  «О О » 
Р ук оводи тели  О О

П овы ш ен и е п роф есси он альн ы х  
ком п етен ц и й  кадров сф еры  
восп и тан и я  по воп росам  
роб оты  с родителям и

2.4.9 Р азвитие служ б, осущ ествляю щ и х  подготовку  и сопровож ден и е 
зам ещ аю щ и х  сем ей, организац ий , п р ед оставляю щ и х  м еди цин скую , 
пси хологи ческую , педагоги ческую , ю ри ди ческую , соц и альн ую  пом ощ ь 
детям -си ротам , лицам  из их ч исла, зам ещ аю щ и м  сем ьям , в том  числе 
ф ункц и он и рую щ и х  в качестве структурн ы х  п од разделени й  организац ий

2015-2018 М К У  «О О » 
Ц С О Н  «Н еж н ость»  

О тдел  опеки

П овы ш ен и е эф ф ек ти вн о сти  
работы  по п р о ф и лакти к е  
соц и альн ого
сиротства , сем ей н ом у  
устр о й ству  и соц и альн ой  
адап тац ии  детей , оставш и хся  
без попечения родителей , в том  
числе за счет  п ри влеч ен и я  
эесурсов орган и зац и й  для  
д етей -си рот  и детей , 
оставш и хся  без поп ечен и я  
родителей

2.4 .10 С одействи е создан ию  клуба зам ещ аю щ и х  сем ей в м уни цип альн ом  районе 
Р еспуб лики  Т атарстан  и м еж коллекти вн ого  взаи м од ей стви я  клубов 
п ри ём н ы х родителей  Р Т  с целью  п олож ительн ого  о б м ен а опы том  и 
взаим опом ощ и.

2015-2018 М К У  «О О » 
Р уководители  О О  

О тдел  опеки

О рганизац ия  п ед агоги ческого  
сопровож дени я п ри ем н ы х 
сем ей , обм ен опы том  по 
вопросам  воспи тани я  
п ри ем н ы х детей

2.4.11 Развитие сем ей н ы х  ф орм  у стр о й ства  детей , оставш ихся без попечения 
родителей

2015-2018 М К У  «О О » 
О тдел  опеки

У величени е коли чества  детей , 
оставш ихся без поп ечени я 
эодителей , перед аваем ы х в 
зам ещ аю щ ие сем ьи



2.4 .12 П роведен ие на постоянной  о сн ове  и н ф орм аци онно- просвети тельски е  
ком паний , ф орум ов, кон курсов , ф естивалей , акц ий  и других  
м ероприятий , проп аган ди рую щ и х  п ри оритет сем ей н ого  воспитания 
детей , оставш ихся без п оп ечени я  родителей , п овы ш аю щ и х  статус 
при ем н ы х семей.

2015 -2018 М К У  «О О » 
Р уководители  О О  

Ц С О Н  «Н еж ность»  
О тдел  опеки

С о д ей стви е  у к р еп лен и ю  сем ьи , 
со х р ан ен и ю  и возр о ж д ен и ю  
тр ад и ц и о н н ы х  сем ей н ы х  и 
н равствен н ы х  цен н остей , 
культуры  сем ейной  ж и зни . 
С о к р ащ ен и е  коли чества  
восп и тан н и к ов , п р о ж и ваю щ и х  
в о р ган и зац и ях  для д етей -си р о т

2.5 Ф изическое  воспитание и ф о р м и р о ван и е  культуры  здоровья

2.5.1 О пределение систем ы  ин ди каторов  при оценке эф ф екти вн ости  
воспитательной  работы  в об ласти  ф изического  разви ти я  обучаю щ ихся

2015-2018 М К У  «О О » О ц ен к а  эф ф ек ти вн ости  
д еятельн ости  об разовательн ы х  
орган и зац и й  по во п росам  
зд оровьесберегаю щ ей  
д еятельн ости

2.5.2 С оздание м униципального  р есурсн ого  цен тра по вопросам  ф изического  
воспитания и ф орм ирования культуры  здоровья

2015-2018 М К У  «О О » 
Р уководители  О О  

О Д М иС

С озд ан и е о р ган и зац и о н н о 
у п р авл ен ч ески х  условий  
разви ти я  си стем ы  воспи тани я , 
повы ш ен и е п р о ф есси он альн ого  
м астерства
кадров сф еры  воспи тани я , 
созд ан и е условий  д ля  их 
сам оразви ти я  по вопросам  
ф и зи ч еского  воспи тани я  и 
ф орм и рован и я  культуры  
зд оровья, расп ростран ен и е 
п ози ти вн ы х  м оделей  участи я  в 
м ассовы х  о б щ ествен н о 
сп о р ти вн ы х  м ероприятиях

2.5.3 С тим улировани е деятельн ости  об разовательны х организац ий  по 
вопросам  здоровьесберегаю щ ей д еятельности , развитие  сети ш кол, 
содей ствую щ и х здоровью

2015-2018 М К У  «О О » 
Р уководители  О О

П овы ш ение эф ф екти вн ости  
деятельн ости  м ун и ц и п альн ы х  
образован и й , образовательн ы х  
организац ий  по вопросам



зд о р овьесберегаю щ ей
д еятельн ости

2.5 .4 У частие в внед рен и е В серосси й ского  ф изкультурн о-сп орти вн ого  
ком п лекса  «Г отов  к труду  и обороне»  (Г Т О )

2015-2018 М К У  «оо» 
Р ук овод и тели  О О  

О Д М иС

Ф ор м и р о ван и е  у 
п од р астаю щ его  п околен ия  
ответствен н о го  отнош ен ия к 
сво ем у  зд о р о вью  и п отребн ости  
в зд оровом  образе ж и зн и

2.5.5 О рганизац ия м о н и то р и н га  работы  О У  по итогам  внедрения 
В сероссийского  ф изк ультурн о-сп орти вн ого  ко м п л ек са  «Г отов  к труду  и 
обороне» (ГТ О )

2015-2018 М К У  «О О » 
Р у к о во д и тел и  О О  

О Д М иС  
Д Ю С Ш

О ц ен к а  эф ф ек ти вн ости  
д еятел ьн о сти  о б разовательн ы х  
о р ган и зац и и  по внед рению  
ГТ О

2.5.6 О рганизац ия и п ровед ен и е сп орти вн о-м ассовы х  м ероприятий  для  
обучаю щ ихся и студентов , по пропаганде культуры  зд орового  об р аза  
ж изни питания и трезвости

2015-2018 М К У  «О О » 
Р ук овод и тели  О О  

О Д М иС  
Д Ю С Ш

Р азви ти е  си стем ы  м отивации  к 
акти вн о м у  и зд оровом у  о б разу  
ж и зни , занятиям  спортом , 
разви ти е  культуры  зд орового  
питания и трезвости ; созд ан ие 
у сл о в и й  для  развития  
сп о рти вн ого  потенциала,2.5.7 О рганизац ия п роф и льн ы х  см ен , уч еб н о-трен и ровоч н ы х  сборов для 

об учаю щ ихся, показавш и е лучш ие спорти вн ы е результаты

М К У  «О О » 
Р у к оводи тели  О О  

О Д М иС  
Д Ю С Ш

2.5.8 М они тори нг д еятельн ости  О У  по п ровед ению  процедуры  
лицензирования ш кольны х м еди цин ских  кабин етов

М К У  «О О » С о зд ан и е  о рган и зац и он н о
уп р авл ен ч ески х  условий  
развития д еятельности  по 
ли ц ен зи рован и ю , вы явление 
проблем , принятие 
у п равлен ч ески х  реш ений

2.6 Трудовое воспитание и проф ессиональное  сам оопределение:

2.6.1 О рганизация и проведение м ероприятий , н ап равленн ы х на развитие 
личностны х ком петенций  обучаю щ ихся  образовательн ы х  организац ий

2015-2018

________________

М К У  «О О » 
Р ук оводители  О О

В оспитание уваж ени я к труду, 
лю дям  труда, трудовы м  
д остиж ениям , ф орм ирование у



связан н ы х  с внеш кольн ой  ф орм ы  трудового  восп и тан и ем  и 
проф ессиональны м  сам оопределени ем

детей  ум ен и й  и н авы к ов  
сам ообслуж и ван и я, 
вы полн ен и я д о м аш н и х  
о б язан н остей , п отр еб н о сти  
труди ться , д о б р о со вестн о го , 
о тветствен н ого  и тв о р ч еск о го  
отн ош ен и я  к разн ы м  ви д ам  
тр у д о во й  д еятел ьн о сти , 
вклю чая  обучение

2.6.2 У ч асти е  в апробации  п р о ек та  п ри м ерн ой  об разовательн ой  
програм м ы  основн ого  общ его  об разо ван и я  по предм етн ой  области  
«Т ехнология»

2015-2018 М К У  «О О » 
Р уководители  О О

2.6.3 О рганизац ия  м ероприятий , н ап равлен н ы х  на  развитие д еятельн ости  в 
области  трудового  воспитания и п р о ф есси он альн ого  сам оопределени я , 
воспи тани е обучаю щ ихся  на основе их проф есси он альн ой  ориен таци и , 
расш ирения сф еры  об щ ественно  п олезной  д еятельности  вклю чени я в 
волонтерское движ ение

2015-2018 М К У  «О О » 
Р уководители  О О

С ти м ули рован и е 
о б разовательн ы х  орган и зац и й  
по разви ти ю  д еятел ьн о сти  в 
области  трудового  восп и тан и я  
и п р о ф есси он альн ого  
сам оопределени я , вы явлен ие 
п ози ти вного  опы та

2.6.4 О рганизац ий  м ероприятий  по анали ти ч еской  д еятельн ости  и 
м они тори нгу  лучш и х  практи к  по трудовом у  восп и тан и ю  и 
проф ессиональном у  сам ооп ределен и ю

2016-2018 М К У  «ОО» 
Р ук оводители  О О

С о зд ан и е  о р ган и зац и о н н о 
у п равлен ч ески х  у слови й  
развития систем ы  воспи тани я , 
повы ш ение
проф есси он альн ого  м астерства  
кадров сф еры  воспи тани я , 
созд ан ие условий  д ля  их  
сам оразвития



2.6.5 О рганизаций  м ероп ри яти й  но повы ш ен и ю  уровня  правовой  
грам отн ости  обучаю щ ихся  в об ласти  трудового  права

2015-2018 М К У  «О О » 
Р ук оводители  О О  

И К А М Р

П овы ш ен и е уровн я  правовой  
грам отн ости  об у ч аю щ и х ся  в 
об ласти  трудового  права, 
содей стви е  
п роф ессиональном у  
сам ооп ределен и ю , 
п ри общ ен и е д етей  к 
соци альн о-зн ачи м ой  
д еятельности  для  
о см ы слен н ого  вы бора 
проф ессии

2.6.6 О рганизация и п ровед ен и е м ероприятий , н ап равлен н ы х  на 
сти м улирование и развитие  вн еш кольн ы х  ф орм  трудового  воспи тани я  и 
п роф ессионального  сам ооп ределен и я  через общ ествен н о  полезны й труд

2015-2018 М К У  «О О » 
Р уководи тели  О О

В оспи тани е уваж ен и я  к труду, 
лю дям  труда, трудовы м  
д ости ж ен и ям , ф о р м и р о ван и е  у 
д етей  ум ений  и н авы ков 
сам ообслуж и вания, 
вы полнен ия д о м аш н и х  
обязан ностей , п отребн ости  
труди ться , д о б р осовестн ого , 
ответствен н ого  и тво рческого  
отнош ен ия к  разны м  видам  
трудовой  д еятельн ости , 
вклю чая обучение



2.6.7 О рганизац ия работы  летн и х  лагерей  тр у д а  и отд ы х а 2016-2018 М К У  «О О » 
Р уководи тели  О О  

И К  А М Р  
О Д М иС

ф орм и рован и е
п ред п р и н и м ател ьск и х  н авы ков 
и разви ти е  эк он ом и ч еского  
м ы ш лени я, содей стви е  
проф есси он альн ом у  
сам ооп ред елен и ю , развитие  
ум ения р аб о тать  со вм естн о  с 
другим и, а  такж е 
сам остоятельн о , м обилизуя 
н еоб ходи м ы е ресурсы , 
п рави льн о  о ц ен и вая  см ы сл  и 
п оследствия  сво и х  д ей стви й

2.6.8 О рганизац ия  работы  с род и телям и , сем ьям и  об учаю щ ихся  по 
содей стви ю  п роф ессиональном у  сам о оп ределен и ю  детей , п ри общ ение их к 
соци альн о-значи м ой  деятельности  для осм ы слен н ого  вы б ора  проф ессии

2015-2018 М К У  «О О » 
Р у к оводи тели  О О

В оспи тани е уваж ен и я  к труду, 
лю дям  труда, трудовы м  
дости ж ен и ям , ф орм и рован и е у 
детей  ум ен и й  и навы ков 
сам ообслуж и вания, 
вы полнения д ом аш н и х  
об язан ностей , п отребн ости  
труди ться, д обросовестн ого , 
ответствен н ого  и творческого  
отнош ения к  разны м  видам  
трудовой  д еятельности , 
вклю чая обучени е



2.6.9 Развитие движ ени я студен ч ески х  тр удовы х  отрядов  в проф ессиональны х 
об разовательны х организац иях

2016-2018 М К У  «О О » 
А Т У Т

ф о рм и рован и е
п р ед п р и н и м ател ьск и х  н авы ков  
и разви ти е  эк он ом и ч еского  
м ы ш лен и я , со д ей стви е  
п роф есси он альн ом у  

сам ооп ред елен и ю , вовлечен и е 
в соц и альн о  зн ач и м ую , 
проф ори ен тац и он н ую  
деятельность .

2.7 Д уховно -нравственное  воспитание, п р и общ ен и е  детей к кул ьтур ном у  наследию

2.7.1 О рганизац ия и п ровед ение м ероп ри яти й , н ап равленн ы х на сохранени е, 
поддерж ку и развитие  родного  язы к а  и литературы , этн и чески х  культурны х 
традиц ий , народного  творчества

2015-2018 М К У  «О О » 
Р ук оводи тели  О О

В оспи тани е уваж ен и я  к 
культуре , язы кам , тради ц и ям  и 
об ы чаям  народов, 
п р о ж и ваю щ и х  в Р осси й ской  
Ф едерац и и

2.7.2 У частие в разработке  проектов, н ап равленн ы х на  н равственное, 
граж данско- п атриотич еское  и об щ екультурное  развитие детей

2015-2018 М К У  «О О » 
Р уководи тели  О О

В оспи тани е уваж ени я к 
культуре , язы кам , традиц иям  и 
обы чаям  народов, 
п р о ж и ваю щ и х  в Р оссий ской  
Ф ед ерац ии

2.7.3 М ероприятия по поддерж ке ш ко л ьн ы х  м узеев  и театров , развитие м узейной  
и театральной  педагогики

2015-2018 М К У  «О О » 
Р уководители  О О  
М Б У  Д О Д  « Ц Б Р »

С о зд ан и е  условий  для  
д оступ н ости  м узейной  и 
театр ал ьн о й  культуры  д ля  
детей

2.7 .4 И спользование п о тен ц и ала  внеурочной  деятельн ости  для п ри общ ения детей  
к классическим  и соврем енны м  вы сокохуд ож ествен н ы м  отечествен ны м  и 
м ировы м  прои зведени ям  и скусства и литературы

2015-2018 М К У  «О О » 
Р уководители  О О  

М К У  «О К »

С о зд ан и е  условий  для  
д оступ н ости  м узейной  и 
театральн ой  культуры  для  
детей

2.7.5 О рганизация п осещ ения лу ч ш и х  орган и зац и й  культуры  д етьм и  из 
м атооб есп еч ен н ы х и м н огод етн ы х  сем ей  на бесп латной  основе (при 
предоставлении  ц елевы х  грантов организац иям  культуры )

2015-2016 М К У  «О О » 
Р уководители  ОО

С озд ан и е услови й  для  
д оступн ости  м узейной  и 
театральной  культуры  для  
детей



2.7 .6 О рганизация к он курсн ы х  м ероприятий , н ап равлен н ы х  на  изучение и 
сохранени е культурн о-и стори чески х  ценностей

2016-2018 М К У  «О О » 
Р уководи тели  О О  
М Б У  Д О Д  « Ц Б Р »

П р и об щ ен и е к со к р о ви щ н и ц е  
м ировой  и отеч ествен н о й  
культуры , в том  чи сле  с 
и сп ользован ием  
ин ф орм ац и он н ы х  техн ологи й

2.7.7 О рганизация м ероприятий , о б есп ечи ваю щ и х  поддерж ку  и 
соверш ен ствовани е п ед агоги ческого  м астерства , сп особ ствую щ и х  
развитию  и н новаци онной  деятельн ости , по актуальн ы м  вопросам  д у х о в н о 
нравственного  воспи тани я

2016-2018 М К У  «О О » 
Р уководи тели  О О  

М Б У  Д О Д  Ц Б Р »

С озд ан и е услови й  для  р азви ти я  
си стем ы  стим улов п о вы ш ен и я  
уровня  п роф есси он альн ого  
м астерства  кадров  сф еры  
воспитания

2.7.8 О рганизация в С М И  статьи  по вопросам  д уховно- нравствен н ого , сем ей н ого  
воспитания, п овы ш ения уровня п си холого -п ед агоги ческ ой  культуры  
родителей , взаим оотнош ений  
образовательны х у ч реж ден и й  и сем ьи

2015-2018 М К У  «О О » 
Р ук овод и тели  О О  
М Б У  Д О Д  «Ц Б Р »

С озд ан и е условий  для  разви ти я  
си стем ы  стим улов п овы ш ен и я  
уровня  п р о ф есси он альн ого  
м астерства  кадров сф еры  
воспи тани я , о б м ен а  и 
трансляц ии  лучш его  о п ы та

2.7.9 К оординация и кон троль  за  п роведением  в о б разовательн ы х  о рган и зац и ях  
традиц ионн ы х всеросси й ски х  п раздни ков, при урочен н ы е к 
государственны м  и н ац иональны м  праздникам  Р осси й ск ой  Ф едерац ии , к 
пам ятны м  датам  и собы тиям  российской  истории  и культуры

2015-2018 М К У  «О О » 
М Б У  Д О Д  « Ц Б Р »

Ф орм и рован и е у уч ащ и х ся  и 
студен ч еской  м олод еж и  
си стем ы  д ух о вн ы х  и 
нравствен н ы х  ц ен ностей , 
гум анистического  
м ировоззрен ия. акти вн ой  
граж данской  пози ции  и 
стрем лени я вносить поси льн ы й  
вклад  в реш ен ие задач  
соци альн о- эк он ом и ч еского  и 
культурного  развития  стр ан ы  и 
региона

2.7 .10 П роведение м ероприятия с педагогам и  по проблем ам  развития д у х о вн о 
нравственны х ориен таци й  учащ ихся с учетом  культурно  - нац ионального  
своеобразия Т атарстана

2015-2018 М К У  «О О » 
Р уководители  О О  
М Б У  Д О Д  «Ц Б Р »

П овы ш ен ие ком п етентности  
и м етодических

ум ений ш кольны х п ед агогов  в 
сф ере д уховн о-н равствен н ого



воспи тани я  у ч ащ и х ся  на 
основе  исп ользован ия  средств  
этн о педагоги  к и и  
н ац и он альн ы х  трад и ц и й , и 
со ц и альн о-культурн ы х  
д о сти ж ен и й  Т атар стан а

2.7.11 П роведен ие м ероприятия по воспи тани ю  у д етей  и уч ащ ейся  м олодеж и 
цен ностей  здорового  образа ж изни  на основе при общ ения к нац иональны м  
видам  спорта и о знаком лен ия с при м ерам и вы соких спортивн ы х 
достиж ений  татарстанцев  - л ю б и телей  и проф ессионалов

2015-2018 М К У  «О О » 
Р ук оводи тели  О О  

И К  А М Р  
О Д М иС

О созн ан и е важ н ости  хорош ей  
ф и зи ч еской  ф орм ы  как услови я  
силы  д у х а  в человеке; 
ф орм и рован и е чувства 
гордости  за
Т атарстан  в сф ере под держ ки  
спорта  и м ассовой  ф и зи ч еской  
культуры , о р и ен тац и я  на 
ц ен ности  зд орового  образа 
ж изни .

2 .7 .12 М еропри ятия  по при общ ению  уч ащ ейся  м олодеж и  к духовн ы м  и 
нравственны м  ценностям  м ировы х религий  (титульны х религиозн ы х 
культур  Т атарстана):

2015-2018 М К У  «О О » 
Р уководи тели  О О  

И К А М Р 
О Д М иС

О созн ан и е у ч ащ и м и ся  
п олож ительн ого  влияния 
тради ц и он н ы х  рели ги озн ы х  
культур  на д у ховн ы й  м ир 
личности : при няти е 
о б щ еч еловеч ески х  цен н остей  и 
нравствен н ы х  норм , 
содерж ащ и хся  в них, 
следовани е им  в поведении



2.7.13 Р еализаци я  в ш колах  програм м , сп особ ствую щ и х  ф орм и рован и ю  
н равственно-п равового  п р о стран ства  защ и ты  д о сто и н ства  каж дой  
лич ности , при оритетн ости  идей ч еловеколю би я перед  проявлениям и  
агресси и  и насилия

2015-2018 М К У  «О О » 
Р ук оводители  О О

Р азви ти е  ц ен н остн ы х  
о р и ен тац и й  о б учаю щ и хся  на 
гу м ан н ое отн ош ен и е к д руг 
д ругу , н еп ри яти е  средств  
агресси и  в реш ен ии  сп орн ы х  
ситуаций , правовая 
гр ам отн ость  в воп росах  
защ и ты  человеч еского  
д о сто и н ства  и свобод  
личности , разви ти е  в ш коле 
п си хологи ческой  атм осф еры  
н ен аси ли я , ней трали зац и я  
к ульта  ф и зи ч еской  силы , 
ф орм и рован и е п рави льн ы х  
пред ставлен и й  о 
м уж ествен н ости .

2.7 .14 П роведен ие м он и тори нга в об разовательн ы х  о рган и зац и ях  по вы явлен ию  
п роб лем н ы х областей  в нравствен н о-п роф есси он альн ом  развитии  ли чности  
б удущ его  сп еци ати ста.

2016-2018 М К У  «О О » 
Р уководи тели  О О

Ф орм и рован и е б ан ка  д ан н ы х  о 
ти п и чн ы х  откл о н ен и ях  в 
п овед ении  студентов , 
характере  их у стан овок  и 
м отивов. п роти востоящ и х  
цен н остям  зд орового  образа 
ж и зни  и норм ам  соци альн о  
од обряем ого  поведения, 
при няти е уп р авл ен ч ески х  
реш ений

2.8 Развитие деятельности  психолого-педагогических служ б

2.8.1 У части е в конкурсе грантовой  поддерж ке ш кольны х пси холого- 
псдагоги чески х  служ б

III квартал  
2016 года

М К У  «О О » П овы ш ен ие эф ф ективности  
д еятельности  п си холого 
пед агоги чески х  служ б по 
сопровож ден и ю  
образовательн ого  п роц есса



2.8.2 Р еализация и у ч асти е  в внедрении  р есп уб ли кан ск ой  М одели  оказания 
психолого- пед агоги ческой , м едицинской  и соци альн ой  пом ощ и детям  и 
подросткам  до 18 л ет  в образовательн ы х  о рган и зац и ях  систем ы  об разован ия  
Р еспублики  Т атарстан  с цен трал и зован н ы м  у п р авлен и ем  и сетевы м  
взаим одействием

2016 МКУ «ОО» 
Р уководи тели  ОО

П овы ш ен и е кач ества  услуг 
п си холого -п ед агоги ческ и х  и 
м ед и ко-соц и альн ы х  цен тров , 
п си холого -п ед агоги ческ и х  
служ б, об разо вател ьн о го  и 
п роф есси он альн ого  уровн я  
пед агоги чески х  кадров  П П М С - 
центров

2.8.3 П роведен ие м о н и то р и н га  деятельн ости  ш кольн ы х  п си холого 
педагоги чески х  служ б , проведение м ероп ри яти й  по корректи ровке 
д еятельности  по и тогам  изучения руковод и телей  ш кольны х пси холого 
педагогических служ б

2017-2018 МКУ «ОО» П овы ш ен и е кач ества  у слуг 
п си холого -п ед агоги ческ и х  и 
м еди ко-соц и альн ы х  центров, 
п си холого -п ед агоги ческ и х  
служ б, об разо вател ьн о го  и 
п роф есси он альн ого  уровня  
пед агоги чески х  кадров П П М С - 
ценгров

2.8.4 П роведен ие ком п лекса  м ероприятий  по повы ш ен и ю  проф ессиональны х 
ком петенций педагогов-п сихологов .

2015-2018 МКУ «ОО»

'У
J> М ероприятия по оц ен к е эф ф ек ти вн ости  р еал и зац ии  С тр атегии  

развития восп и тан ия обуч аю щ и хся  в Р есп убл и к е Т атар стан  на 
2015-2025  годы



3.1 О бсуж ден ие м ехан и зм а р еали зац и и  С тратегии  на августовск и х  
кон ф ерен циях  работни ков  образован и я  А ксуб аевского  м уни ц и п альн ого  
района

А вгуст
2016-2018

М К У  «О О » 
Р уководители  О О

Ш и рокое  и н ф орм и рован и е и 
об су ж д ен и е  м еханизм а 
реали зац и и , корректи ровка  
п ланов восп и тательн ой  работы  
в м ун и ц и п альн ы х  
о б р азо ван и ях  РТ. 
об р азо вател ьн ы х  орган и зац и ях

3.2 А нализ рейтин говой  оцен ки  о б разовательн ы х  орган и зац и й , в сф ере 
воспитания и д о п олн и тельн ого  об разован ия  детей .

Е ж егодно М К У  «О О » В ы явлен и е причин, 
сп о со б ству ю щ и х  ни зки м  
п ок азателям , п ри няти е  
уп равл ен ч ески х  реш ен ий , 
р азр аб о тк а  плана м ероприятий  
по их  устран ен и ю  
к оррек ти ровка  план работы  на 
у ч еб н ы й  год  на уровн е  
м у н и ц и п альн ого  образован ия , 
об р азо вател ьн ы х  организац ий , 
м ето д и ч ески х  об ъедин ений

3.3 М они тори нг д еятельности  м ун и ц и п альн ы х организац ий  
п роф ессионального  образования вопросам  воспитания и д о п олн и тельн ого  
образования по актуальны м  вопросам

Е ж егодно М К У  «О О » 
А Т У Т

О ц ен ка  эф ф ек ти вн ости  
д еятел ьн о сти  м ун и ц и п альн ы х 
об разован и й , 
п р оф есси он альн ы х  
о б разовательн ы х  организац ий  
в сф ере  воспи тани я

3.4 О бновление перечня  рей ти н говы х  показателей  эф ф екти вн ости  
деятельности  об разовательн ы х  организац ий  в сф ере воспи тани я  с учетом  
деятельности  по патриотическом у восп и тан и ю

2016-2018 М К У  «О О » 
Р уководители  О О  

И К А М Р 
О Д М иС

О ц ен к а  эф ф екти вн ости  
д еятел ьн о сти  м ун и ц и п альн ы х 
об разован ий , 
проф есси он альн ы х  
о б разовательн ы х  организац ий  
в сф ере  воспи тани я с учетом  
д еятел ьн о сти  по 
патриоти ч еском у  воспи тани ю , 
повы ш ен и е эф ф ективности  
заботы  в дан ной



3.5 С озд ан и е экспертн ы х групп по изуч ени ю  состоян ия восп и тательн ой  работы  
в об разовательн ы х  орган и зац и ях

IV квартал  2015 М К У  «СЮ» 
Р уководители  О О  

О Д М иС

П о д го то вк а  эк сп ертов  для  
ком п лексн ой  оц ен ке  
д еятельности  о б р азовательн ы х  
орган и зац и й  в сф ер е  
воспи тани я

3.6 У ч асти е в проведении  м о н и тори н га  ц ен ностн ы х о р и ен тац и й  и общ ей 
н ап равленн ости  ин тересов  о сн о вн ы х  д етск и х  и м о л о д еж н ы х  соци альн ы х 
групп, их м отиваций  и пред ставлен и й  о собственн ом  будущ ем

2016 М К У  «О О » 
Р уководи тели  О О  

О Д М иС

И н ф орм ац и он н о
ан ал и ти ч ески е  м атери алы  
для  о рган и зац и и  работ  по 
п лан и рован и ю  и 
проекти рован и ю  с учетом  
получ ен н ы х  д ан н ы х


